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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku energeticky pasivních domů a

jejich návrh v programu PHPP z pohledu spotřeby energie. Dále je v práci provedena analýza

vlivu změny technologického vybavení a parametrů domu na celkovou roční spotřebu energie

modelového pasivního domu použitím programu PHPP. Z výsledku práce je zřetelně vidět, že

největšího snížení celkové potřeby tepla pro vytápění dosáhneme použitím kvalitních

izolačních materiálů a větrací jednotky s co nejvyšší účinností rekuperace tepla.
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Abstract

The master thesis presents passive houses and method of design by PHPP software in

terms of energy consumption. This thesis also analyses impact of changes of house

parameters to the total annual energy consumption using PHPP software. The result clearly

shows that the largest reduction of total heating demand is achieved by using high quality

insulation materials and ventilation unit with the highest efficiency of heat recovery.
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Seznam symbolů a zkratek

COP ................... Coefficient of performance

FVE ................... Fotovoltaická elektrárna

LED ................... Light emitting diode

MPP ................... Maximum power point

PHPP ................ Passive house planning package

SFP ..................... Specific fan power

TUV ................... Teplá užitková voda

A ......................... plocha [m
2
]

bj ........................ Činitel teplotní redukce [ - ]

c .......................... měrná tepelná kapacita [Wh/m
2
K]

di ......................... Tloušťka konstrukce [m]

F ......................... činitel redukce [-]

G ......................... globální sluneční záření [kWh/m
2
a]

g ......................... celková propustnost slunečního záření [-]

I .......................... obvod [m]

n ......................... intenzita výměny vzduchu [m
3
/h]

P ......................... tepelné ztráty/zisky [W]

Q ......................... tepelné ztráty/zisky [kWh/a]

R ......................... Tepelný odpor konstrukce [m
2
K/W]

U ........................ součinitel ztrát vlivem tepelných mostů [W/m
2
K]

V ......................... objem [m
3
]

Ψ ........................ součinitel ztrát tepelnými mosty [W/mK]

λi ......................... Tepelná vodivost [W/mK]

ρc ........................ Tepelná kapacita [MJ/(m
3
K)]

 ........................ účinnost [%]

 ........................ teplota [K]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku energeticky pasivních budov. Cílem

práce je vyhodnotit opatření nebo technologie s největším vlivem na snížení spotřeby energie

využitím programu PHPP, který slouží k návrhu a certifikaci pasivních budov.

První kapitola se zabývá úvodem do problematiky nízkoenergetických a pasivních budov

a základních požadavků na tyto budovy, včetně detailního rozboru technologie používané

v těchto budovách.

V druhé kapitole je popsán postup návrhu pasivní budovy v programu PHPP podle

zadané projektové dokumentace.

Třetí kapitola popisuje úpravy návrhu pasivní budovy za účelem snížení celkové potřeby

tepla pro vytápění a celkové potřeby primární energie.

V závěru práce hodnotím úpravy budovy, které mají největší vliv na snížení spotřeby

energie pasivních budov.
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1 Nízkoenergetické budovy

Vzhledem k tomu, že provoz budov je ve vyspělých zemích zodpovědný za více než 40%

spotřeby energie a tomu odpovídající množství emisí CO2, je žádoucí, aby nově stavěné či

projektované budovy měly spotřebu energie co nejmenší.

1.1 Členění nízkoenergetických domů

Nízkoenergetické domy lze členit do několika skupin dle měrné potřeby tepla na vytápění.

Myšleno je tím množství tepla za rok vztažené na 1 m
2
plochy vytápěné části budovy.

Obecně lze budovy dělit na:

 Starší budovy

 Novostavby

 Nízkoenergetické domy

 Pasivní domy

 Nulové domy

Potřeba tepla na vytápění u novostaveb se běžně pohybuje mezi 80 - 140 kWh/(m
2
a).

Pokud mluvíme o nízkoenergetickém domě, mluvíme o domě s potřebou tepla na vytápění

menší než 50 kWh/(m
2
a) dle ČSN 730540:2. Pasivní domy jsou budovy s roční potřebou tepla

na vytápění menší než 15 kWh/(m
2
a). U pasivních domů už ovšem potřeba tepla na vytápění

není jediným požadavkem. Dalším požadavkem, který musí být splněn, pokud má být budova

označena jako pasivní, je celková neprůvzdušnost budovy, která musí být menší než 0,6 h
-1

při rozdílu tlaků venku a vevnitř 50Pa. Současně je nutné, aby celkové množství primární

energie nepřekračovalo hodnotu 120 kWh/(m
2
a). Nulové domy, či domy s nulovou spotřebou

energie, se objevují jen velmi zřídka, neboť dosáhnout nulové spotřeby energie lze jen při

mimořádně vhodných podmínkách. Označení nulový dům splňují domy s potřebou tepla na

vytápění menší než 5 kWh/(m
2
a).[1]

Dále se lze setkat s domy označovanými jako ,,domy s energetickým přebytkem“, obvykle

se jedná o pasivní domy s instalací fotovoltaických panelů, dodávajících energii do rozvodné

sítě. V ročním součtu je potom energie dodaná do sítě větší než energie potřebná k provozu

budovy.
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1.2 Pasivní dům

První myšlenka na energeticky úsporné domy pochází z roku 1988, kdy Wolfgang Feist a

Bo Adamson začali pracovat na projektu nízkoenergetického domu. V roce 1991 úspěšně

dokončili stavbu prvního pasivního domu, jež je i po více než 20 letech stále využíván a jeho

roční potřeba tepla na vytápění na m
2
je menší než 15kWh.

Pasivní dům je mezinárodně známý standard pro energeticky efektivní budovy. Potenciál

pasivních budov je již znám po celém světě a je čím dál více celosvětově využíván. Hlavním

důvodem úspěchu pasivních budov je univerzálnost standardu pasivních budov pro jakékoliv

klimatické podmínky. Zároveň nám pasivní domy umožňují efektivnější využívání

energetických zdrojů. Oproti starším budovám jsou pasivní domy schopny úspory až 90%

energie potřebné na vytápění a chlazení a oproti novostavbám je úspora až 75%. [2] [3]

Pasivní domy nabízejí uživatelům vysokou úroveň komfortu při využití co nejmenšího

množství energie na vytápění a chlazení budovy. Vzhledem k rostoucím cenám energie jsou

tedy atraktivní možností při rozhodování výstavby nových budov. Standard pasivního domu

lze využít nejen při návrhu rodinných domů, ale i pro stavbu kancelářských budov, škol,

supermarketů, hotelů a dalších typů budov. Standard pasivního domu se netýká pouze

novostaveb, ale lze ho též využít i při rekonstrukci starých budov.

Základní ideou pasivních domů je co největší snížení tepelných ztrát domu, čímž je

možné dosáhnout výrazného snížení výkonu tepelného zdroje až na hranici, kdy není třeba

konvenčního systému vytápění. Konstrukce pasivního domu je velmi dobře zaizolována, dům

je též opatřen vzduchotěsnou obálkou a stavebně je řešen tak, aby se co nejvíce zamezilo

ztrátám tepelnými mosty. [3]

Obálka budovy se skládá nejen z prvků, jako jsou stěny, stropy a střecha, ale obsahuje

také hrany, rohy, spoje a prostupy. Těmito prvky dokáže teplo procházet lépe než zbylými

prvky budovy. Tento jev je známý pod názvem tepelný most a tepelná vazba. Zamezení

výskytu tepelných mostů je jeden z nejúčinnějších způsobů, jak zamezit únikům tepla

z budovy. Kupříkladu výstavba balkónu jednoduchým protažením betonové konstrukce stropu

mimo budovu způsobuje tepelné ztráty, neboť dojde k přerušení izolační vrstvy budovy. Při

projektování balkónů je tedy nutno realizovat izolační prvek k zamezení vzniku tepelného

mostu.
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Název pasivní dům vyplývá z principu pasivních tepelných zisků. Jedná se zejména o

zisky vnější ze slunečního záření a také zisky vnitřní produkované spotřebiči a lidmi. Po

většinu roku poté tyto zisky plně dostačují k zajištění tepelné pohody. Například teplo

vyprodukované 4 osobami postačuje na udržení příjemné teploty v místnosti o 20 m
2
i během

zimního období. Při velmi nízkých venkovních teplotách dochází k přihřívání vzduchu v

systému ventilace k zajištění požadované vnitřní teploty, naopak v horkých letních měsících

slouží jednotka ventilace k ochlazování interiérů a odpadá tak potřeba vybavení domu

klimatizační jednotkou. Díky dokonalé izolaci budovy jsou tak pasivní domy

charakterizovány konstantní teplotou všech interiérových povrchů a konstantním vnitřním


[…]


v závislosti na použitém zdroji tepla
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Závěr

Úkolem této práce byl návrh a vyhodnocení opatření nebo technologie s největším vlivem

na snížení spotřeby energie pasivního domu s použitím programu PHPP. Dům navržený dle

zadané projektové dokumentace byl charakterizován celkovou měrnou potřebou tepla na

vytápění 24,2kWh/m
2
a. Pro splnění certifikace pro pasivní domy musí být tato hodnota

maximálně 15kWh/m
2
a, z čehož vyplývá, že bylo nutné udělat několik změn v provedení

oproti zadané dokumentaci.

Razantní snížení hodnoty celkové měrné potřeby tepla na vytápění můžeme dosáhnout

kombinací několika opatření. Prvním z nich je použití izolačních materiálů s menší tepelnou

vodivostí. Změnou izolace obvodových stěn, podlahové desky a střechy, lze snížit potřebu

tepla pro vytápění až o 17,4%. Druhým hlediskem, které výrazně ovlivní celkovou potřebu

tepla na vytápění, jsou vlastnosti použitých oken. Použitím oken s lepšími parametry, lze

dosáhnout snížení potřeby tepla pro vytápění až o 15%. Nejlepších výsledků lze dosáhnout

výběrem oken s hodnotami součinitele propustnosti slunečního záření g>0,5 a součinitele

prostupu tepla zasklením Ug<0,5. Důležitým parametrem při výběru oken je též jejich plocha

a odchylka od jihu. Zvětšováním plochy oken na jižní straně budovy lze zvýšit solární tepelné

zisky a díky tomu snížit celkovou měrnou potřebu tepla na vytápění budovy. Rozměry oken je

třeba volit tak, aby nedocházelo k přehřívání budovy v letních měsících, a zároveň jsme

získali co nejvyšší solární tepelné zisky. Třetím parametrem je typ použité větrací jednotky.

V prvotním návrhu budovy bylo počítáno s použitím kompaktní jednotky, jež slouží jako

jednotka větrací a zároveň jako zařízení pro přípravu tepla pro vytápění a přípravu teplé vody.

Použití samostatné větrací jednotky s větší účinností rekuperace tepla, než jakou byla

charakterizována kompaktní jednotka, a použití samostatného tepelného zdroje umožnilo

snížení celkové potřeby tepla o 12%.

Pasivní domy musí splnit nejen podmínku potřeby tepla na vytápění menší než

15kWh/m
2
a, ale též hodnota celkové potřeby primární energie musí být menší než

120kWh/(m
2
a). Hodnotu celkové potřeby primární energie ovlivňují výše zmíněné úpravy,

které byly provedeny za účelem snížení celkové potřeby tepla na vytápění. Pro konfiguraci

domu se samostatnou větrací jednotkou, kondenzačním kotlem, díky které bylo dosaženo

hodnoty potřeby tepla pro vytápění 15kWh/m
2
a, je hodnota celkové potřeby primární energie

rovna 109kWh/(m
2
a). Tato konfigurace domu již splňuje certifikaci pro pasivní domy. Pokud

požadujeme další snížení hodnoty celkové potřeby primární energie, máme na výběr
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z několika možných opatření. Prvním z nich je použití solárních kolektorů pro přípravu teplé

vody a tepla pro vytápění. Program PHPP bohužel v použité verzi neumožňuje výpočet

příspěvku tepla solárních kolektorů pro vytápění. Pro naši pasivní budovu byl navržen systém

solárních kolektorů o ploše 7,32m
2
, jeho použitím pouze pro přípravu teplé vody lze

dosáhnout snížení celkové potřeby primární energie až o 20%. Další, dnes velmi rozšířenou

možností snížení spotřeby budov, je použití fotovoltaických panelů. Pro navrhovanou budovu

jsem zvolil fotovoltaickou elektrárnu s 5-ti fotovoltaickými panely, každý o výkonu 250Wp.

Použitím této fotovoltaické elektrárny lze dosáhnout úspory měrné potřeby primární energie

až 20%. Při volbě systému pro přípravu teplé vody máme dnes na výběr z další možnosti a tou

je stejnosměrný ohřev vody v zásobníku. Stejnosměrný proud je v tomto případě získáván

z fotovoltaických panelů. Výhodou tohoto systému je nižší hmotnost systému umístěného na

střeše, absence potrubí prostupujícího vzduchotěsnou obálkou a možnost ohřevu teplé vody i

při velmi nízkých venkovních teplotách. Nevýhodou je nižší účinnost, která je kompenzována

větší plochou panelů, v porovnání se systémem solárních kolektorů. Při koupi domácích

spotřebičů je u pasivních budov nutné brát ohled na jejich vliv na celkovou spotřebu energie

budovy. Např. pokud použijeme spotřebiče s přípojkou teplé vody a LED zdroje osvětlení,

snížíme hodnotu celkové měrné potřeby primární energie až o 6,9%.

Hodnotu celkové měrné potřeby primární energie lze výrazně ovlivnit volbou tepelného

zdroje. Nejnižší hodnoty bylo dosaženo při použití kotle pro spalování dřeva, nejvyšší

hodnoty bylo dosaženo použitím elektrického vytápění. Rozdíly jsou ovšem způsobeny

rozdílnou hodnotou faktoru energetické přeměny daného energonositele, který má na výpočet

zásadní vliv. Při výběru zdroje tepla je tedy vhodné se zaměřit na zhodnocení počáteční

investice a provozních nákladů, než na výslednou hodnotu celkové potřeby primární energie.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že největší dopad na spotřebu energie pasivních domů

mají použité izolační materiály a hodnota účinnosti rekuperace tepla použité větrací jednotky.

Významně lze hodnotu celkové potřeby tepla pro vytápění též ovlivnit projektem a stavebním

provedením budovy, které ovlivňuje hodnotu neprůvzdušnosti.
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