Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza efektivních způsobů snížení spotřeby energie v pasivním domě
Student: Bc. Petr ŘÍHA Std. číslo: E13N0084P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá analýzou efektivních způsobů snížení spotřeby energie v pasivním domě a v jejím závěru i návrhem konkrétní stavby rodinného domu v klimatických podmínkách Plzně. Práce je zpracována velmi pečlivě, přehledně a i z grafického hlediska pečlivým způsobem. Pokládám za dobré, aby z hlediska případného budoucího využití byla doplněna podle platných zákonných předpisů ještě o průkaz energetické náročnosti budov ve smyslu vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov. Všechny potřebné údaje pro zpracování průkazu jsou v práci obsaženy. Vzhledem k tomu, že jsou v návrhu používány některé netradiční postupy a technologie, bylo by vhodné i doplnění o odhad navýšení ceny oproti tradičním způsobům a porovnání alespoň prosté doby návratnosti těchto nákladů. Tyto požadavky nebyly obsaženy v zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Jako dotazy pro obhajobu práce navrhuji zhodnocení stavby průkazem energetické náročnosti budovy dle vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budovy (postačí vysvětlení principů zpracování průkazu a pokusit se o odhad prosté doby návratnosti použitého řešení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce